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1.이전수입 2,459,596 2,441,142 18,454

1.지방교육자치단체이전수입 2,457,636 2,439,190 18,446

1.교육비특별회계전입금수입 2,457,636 2,439,190 18,446

1.교육비특별회계전입금 2,457,636 2,439,190 18,446

1.학교운영비전입금 710,887 693,837 17,050 학교기본운영비 : 3,766,000원 * 1교 = 3,766,000

학교기본운영비 : 707,121,000원 * 1교 = 707,121,000

학교기본운영비 : -112,293,000원 * 1교 = -112,293,000

학교기본운영비 : 112,293,000원 * 1교 = 112,293,000

2.목적사업비전입금 1,063,978 1,745,353 -681,375
(성립전_1추)감염증대응방역물품구입비 : 

3,981,000원 * 1교 =
3,981,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 55,420,000

원 * 1교 =
55,420,000

(성립전_1추)기간제교사퇴직금 : 7,432,000원 

* 1교 =
7,432,000

(성립전_1추)학교숲조성사업비 : 38,670,000원

 * 1교 =
38,670,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사운영(사감인건비)지원금 : 

608,000원 * 1교 =
608,000

(성립전_1추)기숙사운영(사감인건비)지원금 : 

956,000원 * 1교 =
956,000

(성립전_2추)기숙사운영(사감인건비)지원금 : 

307,000원 * 1교 =
307,000

(성립전_2추)기숙사운영(사감인건비)지원금 : 

578,000원 * 1교 =
578,000

(성립전_1추)기숙사운영(사감인건비)지원금 : 

615,000원 * 1교 =
615,000

(성립전_1추)기숙사운영(사감인건비)지원금 : 

3,077,000원 * 1교 =
3,077,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

13,490,000원 * 1교 =
13,490,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

10,790,000원 * 1교 =
10,790,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

12,790,000원 * 1교 =
12,790,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

10,790,000원 * 1교 =
10,790,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,591,000원 * 1교 =
14,591,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

18,894,000원 * 1교 =
18,894,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 13,500,000원

 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 80,992,000원

 * 1교 =
80,992,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 83,239,000원

 * 1교 =
83,239,000
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(성립전_2추)급식종사자인건비 : 76,102,000원

 * 1교 =
76,102,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 62,685,000원

 * 1교 =
62,685,000

(성립전_1추)학습자중심활동공간운영학교운영

비 : 45,060,000원 * 1교 =
45,060,000

(성립전_1추)학습자중심활동공간운영학교운영

비 : 3,789,000원 * 1교 =
3,789,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(공통재정)

 : 25,600,000원 * 1교 =
25,600,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(오순도순공

동교육과정) : 44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(진로중점학

교) : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(행복한수업

평가) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(고교학점

제) : 21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)노동인권교육지원금 : 1,870,000

원 * 1교 =
1,870,000

(성립전_1추)학교급식지원비(친환경농산물) : 

24,103,000원 * 1교 =
24,103,000

(성립전_2추)학교급식지원비(친환경농산물) : 

12,214,000원 * 1교 =
12,214,000

(성립전_1추)학교급식지원비(부식비) : 

2,211,000원 * 1교 =
2,211,000

(성립전_2추)학교급식지원비(부식비) : 

712,000원 * 1교 =
712,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

16,137,000원 * 1교 =
16,137,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원사업비 : 

7,180,000원 * 1교 =
7,180,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

7,590,000원 * 1교 =
7,590,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

16,192,000원 * 1교 =
16,192,000

(성립전_1추)여학생체육활성화지원사업비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)진로멘토링운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)민주시민교육해봄학교운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 680,000원 * 1교 

=
680,000

순회교사여비 : -140,000원 * 1교 = -140,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 720,000원 * 1교 

=
720,000

(성립전_1추)학습기반구축지원사업비(SW및AI융

합교육) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000
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(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(예체능계미

래인재양성) : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)고교학점제(한걸음)활동운영비 : 

1,850,000원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_1추)방역소독및물품구입지원비(코로나

대응) : 4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

학교역사관조성사업비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_1추)체육영재지원금 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)전국동계체육대회대비하계훈련비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)전국동계체육대회대비하계훈련비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대운영 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응열화상카메라지원비

 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)육성종목운영비(추가) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)코로나19대응방역소독비및물품구

입비 : 6,950,000원 * 1교 =
6,950,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 2,900,000

원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_2추)수능방송시설지원비 : 4,700,000

원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)스마트교육지원비 : 20,700,000원

 * 1교 =
20,700,000

(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)대학수학능력시험장학교운영경비

 : 23,026,000원 * 1교 =
23,026,000

(성립전_2추)코로나19대응단기인력지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 29,856,000원

 * 1교 =
29,856,000

(성립전_2추)특별교육재정지원비 : 67,263,000

원 * 1교 =
67,263,000

(성립전_2추)재해특교코로나19대응방역물품구

입비 : 2,498,000원 * 1교 =
2,498,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

3.입학금수업료지원금 6,678 0 6,678 (성립전_1추)교육급여 : 1,590,000원 * 1교 = 1,590,000

(성립전_1추)교육급여 : 1,590,000원 * 1교 = 1,590,000

(성립전_1추)교육급여 : 1,590,000원 * 1교 = 1,590,000

(성립전_2추)교육급여 : 1,908,000원 * 1교 = 1,908,000
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4.학교운영지원비지원금 172,450 0 172,450 학교운영지원비지원금 : -5,436,000원 * 1교 = -5,436,000

학교운영지원비지원금 : 177,886,000원 * 1교 

=
177,886,000

5.급식비지원금 270,450 0 270,450 무료급식비 : 450,442,000원 * 1교 = 450,442,000

무료급식비 : -179,992,000원 * 1교 = -179,992,000

6.방과후학교활동비지원금 34,342 0 34,342
(성립전_1추)방과후학교운영지원비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

방과후학교운영지원비 : -9,000,000원 * 1교 = -9,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원금 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

방과후학교자유수강권지원금 : -12,897,000원 

* 1교 =
-12,897,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -141,000원

 * 1교 =
-141,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후학교운영지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

7.현장체험학습비지원금 0 0 0
현장체험학습비지원금 : -75,900,000원 * 1교 

=
-75,900,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

75,900,000원 * 1교 =
75,900,000

전입생교복지원비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_1추)전입생교복지원비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

8.교과서비지원금 118,831 0 118,831
(성립전_1추)교과서비지원금 : 51,543,000원 *

 1교 =
51,543,000

(성립전_1추)교과서비지원금 : 686,000원 * 1

교 =
686,000

(성립전_1추)저소득층교과서구입지원비 : 

2,102,000원 * 1교 =
2,102,000

(성립전_1추)교과서비지원금(교육급여) : 

1,448,000원 * 1교 =
1,448,000

(성립전_2추)교과서무상지원 : 63,052,000원 *

 1교 =
63,052,000

9.교복구입지원금 80,020 0 80,020
(성립전_1추)교복구입지원비 : 81,900,000원 *

 1교 =
81,900,000

교복구입지원비 : -1,880,000원 * 1교 = -1,880,000

10.기타학부모부담지원금 0 0 0
특수교육대상자통학지원비 : -320,000원 * 1교

 =
-320,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학지원비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

2.기타이전수입 1,960 1,952 8

1.학교회계간이전수입 0 14 -14

1.학교발전기금전입금 0 14 -14

4홍영수 2021년 03월 05일 10시 20분 57초 전라북도교육청 전주여자고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 0 14 -14

2.기타공공이전수입 1,960 1,938 22

1.기타공공지원금 1,960 1,938 22

1.기타공공지원금 1,960 1,938 22
(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 98,000원

*20명*1회=
1,960,000

2.자체수입 373,451 1,757,329 -1,383,878

1.학부모부담수입 369,303 1,749,936 -1,380,633

1.등록금 0 179,296 -179,296

1.학교운영지원비 0 179,296 -179,296

1.학교운영지원비 0 179,296 -179,296

2.수익자부담수입 369,303 1,570,640 -1,201,337

1.급식비 212,159 933,869 -721,710

1.급식비 201,027 918,225 -717,198 학생급식비(조식) : 3,900원*99명*230일= 88,803,000

학생급식비(조식) : (76,255,000

원)-56,355,000=
19,900,000

학생급식비(조식) : (3,900원*85명*170

일)-88,803,000원=
-32,448,000

학생급식비(학기중 석식) : (64,125,000

원)-145,920,000=
-81,795,000

학생급식비(학기중 석식) : (3,800원*320명

*120일)-299,250,000원=
-153,330,000

학생급식비(학기중 석식) : 3,800원*450명*175

일=
299,250,000

교직원급식비 : 3,900원*70명*173일= 47,229,000

교직원급식비 : (3,900원*75명*145

일)-47,229,000원=
-4,816,000

교직원급식비 : (36,704,900원)-42,413,000= -5,708,000

학생급식비(방학중 중,석식) : (3,900원*200명

*50일)-63,375,000원=
-24,375,000

학생급식비(방학중 중,석식) : 3,900원*250명

*65일=
63,375,000

학생급식비(방학중 중,석식) : (21,875,100

원)-39,000,000=
-17,124,000

특근매식비 : (2,065,700원)-6,840,000= -4,774,000

특근매식비 : 3,800원*15명*173일= 9,861,000

특근매식비 : (3,800원*15명*120일)-9,861,000

원=
-3,021,000

2.우유급식비 11,132 15,644 -4,512
우유급식비 : (380원*350명*120일)-27,520,000

원=
-11,560,000

우유급식비 : 430원*400명*160일= 27,520,000
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우유급식비 : (11,131,260원)-15,960,000= -4,828,000

2.방과후학교활동비 79,988 272,520 -192,532

1.방과후학교활동비 79,988 272,520 -192,532 방과후학교활동비(1학년) : 439,024원*287명= 126,000,000

방과후학교활동비(1학년) : (29,967,130

원)-57,300,000=
-27,332,000

방과후학교활동비(1학년) : -255,390명*269명

-1,000원=
-68,700,000

방과후학교활동비(2학년) : -240,476원*252명

-1,000원=
-60,600,000

방과후학교활동비(2학년) : (27,546,780

원)-29,400,000=
-1,853,000

방과후학교활동비(2학년) : 357,140원*252명= 90,000,000

방과후학교활동비(3학년) : -304,363원*275명

-1,000원=
-83,700,000

방과후학교활동비(3학년) : 450,000원*280명= 126,000,000

방과후학교활동비(3학년) : (22,472,780

원)-42,300,000=
-19,827,000

3.현장체험학습비 0 116,807 -116,807

1.현장체험학습비 0 116,807 -116,807 현장체험학습비 : -550,000원*287명= -157,850,000

현장체험학습비 : 550,000원*287명= 157,850,000

4.졸업앨범비 12,048 13,071 -1,023

1.졸업앨범비 12,048 13,071 -1,023 졸업앨범대금 : (48,000원*251부)-15,120,000= -3,072,000

졸업앨범대금 : 60,000원*252명= 15,120,000

5.교과서비 22,352 54,168 -31,816

1.교과서비 22,352 54,168 -31,816 교과서비(신입생) : -34,270원*269명= -9,218,000

교과서비(신입생) : 110,000원*287명= 31,570,000

6.기숙사비 42,756 93,401 -50,645

1.기숙사비 42,756 93,401 -50,645 기숙사비 : (42,756,000원)-51,756,000= -9,000,000

기숙사비 : (51,756,000원)-109,296,000원= -57,540,000

기숙사비 : 92,000원*99명*12월= 109,296,000

7.교복구입비 0 86,804 -86,804

1.교복구입비 0 86,804 -86,804 교복구입비 : -300,000원*287명= -86,100,000

교복구입비 : 300,000원*287명= 86,100,000

2.행정활동수입 4,148 7,393 -3,245
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1.자산수입 1,148 0 1,148

1.자산매각대 1,148 0 1,148

1.자산매각대 1,148 0 1,148 급식기구매각대 : 1,147,600원*1회= 1,148,000

2.기타행정활동수입 3,000 7,393 -4,393

1.이자수입 2,800 6,786 -3,986

1.이자수입 2,800 6,786 -3,986 예금이자 : (2,800,000원)-7,000,000원= -4,200,000

예금이자 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

2.기타행정활동수입 200 607 -407

1.기타행정활동수입 200 607 -407 기타행정활동수입 : (200,000원)-1,000,000원= -800,000

기타행정활동수입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.기타수입 41,600 36,672 4,928

1.전년도이월금 41,600 36,672 4,928

1.순세계잉여금 41,600 36,240 5,360

1.순세계잉여금 41,600 36,240 5,360

1.순세계잉여금 41,600 36,240 5,360 순세계잉여금 : 35,000,000원*1교= 35,000,000

순세계잉여금 : 6,599,730원*1회= 6,600,000

2.정산대상재원사용잔액 0 432 -432

1.정산대상재원사용잔액 0 432 -432

1.정산대상재원사용잔액 0 432 -432

세입합계 2,874,647 4,235,143 -1,360,496
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